
 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
Oggetto: PATTO SARDEGNA IM_LLP_002/PATTOC09 (DIGHE CAGLIARI) - Interventi di messa in 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Impegno Spesa € 647.467,13 compresa l’IVA su CAP.SC20.2329-
CDR00.00.01.23 per esecuzione Lavori a seguito di aggiudicazione procedura negoziata all’operatore 
economico Ditta On Tecnology S.r.l  P.IVA n. 01262011214 e accantonamento Fondo incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016. 
CUP I12B18000220001 CIG 8975709D5F  
RUP: ING. CUCCA 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
PREMESSO che: 

− con la Delib.G.R. n. 30/16 del 20.6.2017 sono stati individuati gli “Interventi per la messa in 
sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle 
criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso" finanziati per un importo di € 50.000.000,00 
con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) nel periodo di programmazione 2014/2020; 

− con Determinazione prot. 45003 Rep. 2237 del 27.12.2018 del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche dei Lavori Pubblici della RAS è stata approvata la delegazione amministrativa prot. n. 
44505, rep. del 18.12.2018, per un importo pari a € 24.490.000,00 a favore di Enas, di cui fanno 
parte integrante le Relazioni tecniche di intervento e i cronoprogrammi procedurale e finanziario; 

 
CONSIDERATE le premesse e le disposizioni di cui alla Determinazione dirigenziale del Servizio 
Prevenzione e sicurezza n°1537 del 03.11.2021 in merito all’accertamento delle somme e alla prenotazione 
di impegno di spesa ai fini dell’esperimento delle procedure di affidamento dei lavori ed il conseguimento 
dell’OGV, entro il 31/12/2021;  
 
CONSIDERATO CHE è stata espletata la procedura negoziata a minor prezzo mediante RdO su Mercato 
elettronico SardegnaCAT (rif. gara n. 46 AP/2021) e che a seguito di tale procedura è pervenuta l’offerta 
dell’unico operatore economico partecipante On Tecnology S.r.l. con sede legale in Roma via Cola di Rienzo 
n. 180 e sede operativa in Porto Torres (SS) Z.I. via F.lli Vivaldi n. 24 e ausiliaria  Ditta RDR SpA con sede in 
Torre del Greco (NA) – Viale Sardegna n. 2 e P.IVA n. 01262011214, per un ribasso percentuale offerto sul 
prezzo di gara soggetto a ribasso (€ 631.620,30) pari a 26,836 % e, quindi, per un importo di aggiudicazione 
di € 462.118,68 oltre € 68.592,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre l’IVA, ovvero per il 
totale di € 647.467,13; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 230 del 02.03.2022 
relativa alla Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in parola;  
 

ENAS Determinazione 0001140/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 1 di 5



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

 

VISTO il Contratto rep. N° 2463 del 24.05.2022 dei lavori in oggetto;  
 
VISTE le disposizioni le disposizioni di legge in materia di revisione dei prezzi ed in particolare il DL n. 50 del 
17.5.2022; 
 
CONSIDERATE le Determinazioni del Direttore del Servizio SPS n° 1160 del 27.10.2020, n. 1537 del 
03.11.2021, n. 1747 del 26.11.2021, e n. 183 del 22.02.2022 relative agli accertamenti e alle prenotazioni di 
impegno di spesa di totali € 854.259,10 sui Capitoli EC402.310/SC20.2329 - CDR 00.00.01.23 “L176 - Dighe 
Sistema 7 Flum-Camp-Cixerri: Interventi messa in sicurezza ex D.Lgs n 81/2008 (EC402.310)” secondo la 
seguente ripartizione:  
 

  
VISTA la determinazione DG n. 252 del 04.03.2022 relativa al riaccertamento 2021. 

 
TENUTO CONTO CHE la ripartizione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è stata recepita come 
nuovo crono programma finanziario degli interventi e, pertanto, quest’ultimo è stato inoltrato all’ente 
finanziatore, Assessorato ai Lavori Pubblici - Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, per gli aspetti di 
competenza; 

ATTESO CHE è necessario procedere all’impegno di spesa a favore dell'operatore On Tecnology S.r.l. con 

sede legale in Roma via Cola di Rienzo n. 180 e sede operativa in Porto Torres (SS) Z.I. via F.lli Vivaldi n. 24 

e ausiliaria Ditta RDR SpA con sede in Torre del Greco (NA) – Viale Sardegna n. 2 e P.IVA n. 01262011214 

della somma complessiva di € 647.467,13,  compresa IVA, sul capitolo SC20.2329  “L176 - Dighe Sistema 7 

Flum-Camp-Cixerri: Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008” - CDR00.00.01.23, di cui € 

347.521,50 per il 2022 e € 299.945,63 per il 2023, come di seguito indicato:  

-  revoca impegno a fornitore gara n. 3220000835 (pos. 2) e contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. sul Capitolo SC20.2329/2022 -CDR 00.00.01.23; 

- revoca impegno a fornitore gara n. 3210002047 (pos. 2), contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. e adeguamento valore in meno dell’importo di € 174.225,00, sul  Capitolo 

SC20.2329/2022- CDR 00.00.01.23; 

- revoca impegno a fornitore gara n. 3210002047 (pos. 3), contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. e adeguamento valore in meno dell’importo di € 32.191,97 sul  Capitolo 

SC20.2329/2023- CDR 00.00.01.23; 

- annullamento della prenotazione di impegno n. 3220000243 sul Capitolo SC20.2329/2023 -CDR 

00.00.01.23  della somma di € 375,00; 

ENAS Determinazione 0001140/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 2 di 5



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

 

ACCERTATO che la spesa trova copertura sugli accertamenti n° 6180001653/2022, 6210000758/2022 e 

6210000669/2023 registrati sul cap. EC402.310 CDR 00.00.01.23; 
 

VISTA la D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019, recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art.113 D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 33 L.R. n. 8/2018;  

 

CONSIDERATO che in ossequio alle previsioni dell’art.9 e dell’art. 4 della predetta D.G.R. n. 9/51 “La 

determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori deve contenere la determinazione dell’importo 

destinato alla costituzione del “Fondo incentivi per funzioni tecniche” ai sensi dell’art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 

50/2016”, che risulta essere la seguente: 
 

PATTO SARDEGNA IM_LLP_002/PATTOC09 (DIGHE CAGLIARI) 

classi di importo lavori [€] 
[€] 

Percentuale da applicare Importo del fondo 

gara < euro 1.000.000 2% 14.004,25 € 

TOTALE “Fondo incentivi per funzioni tecniche” 14.004,25 € 

Quota 80% del fondo da ripartire (art. 113 c.3) 11.203,40 € 

Quota 20% del fondo per l’innovazione tecnologica (art.113 c.4) 2.800,85 € 

 
Con successiva determinazione verrà individuata la struttura tecnico-amministrativa destinataria  
dell’incentivo in parola, identificando il nominativo e il ruolo dei dipendenti coinvolti, il crono programma delle  
funzioni da svolgere, le aliquote dell’incentivo spettanti a ciascun dipendente 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

⎯ l’impegno di spesa a favore dell'operatore On Tecnology S.r.l. con sede legale in Roma via Cola di 

Rienzo n. 180 e sede operativa in Porto Torres (SS) Z.I. via F.lli Vivaldi n. 24 e ausiliaria Ditta RDR SpA 

con sede in Torre del Greco (NA) – Viale Sardegna n. 2 e P.IVA n. 01262011214 della somma 

complessiva di € 647.467,13,  compresa IVA, sul capitolo SC20.2329  “L176 - Dighe Sistema 7 Flum-

Camp-Cixerri: Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008” - CDR00.00.01.23, di cui € 347.521,50 

per il 2022 e € 299.945,63 per il 2023, come di seguito indicato:  

- revoca impegno a fornitore gara n. 3220000835 (pos. 2) e contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. sul Capitolo SC20.2329/2022 -CDR 00.00.01.23; 

- revoca impegno a fornitore gara n. 3210002047 (pos. 2), contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. e adeguamento valore in meno dell’importo di € 174.225,00, sul  Capitolo 

SC20.2329/2022- CDR 00.00.01.23; 

- revoca impegno a fornitore gara n. 3210002047 (pos. 3), contestuale impegno a favore di On 

Tecnology S.r.l. e adeguamento valore in meno dell’importo di € 32.191,97 sul  Capitolo 

SC20.2329/2023- CDR 00.00.01.23; 

- annullamento della prenotazione di impegno n. 3220000243 sul Capitolo SC20.2329/2023 -CDR 

00.00.01.23  della somma di € 375,00; 
 

⎯ l’importo destinato alla costituzione del “fondo incentivi funzioni tecniche” ai sensi dell’art. 113 comma 2 
D.Lgs. n. 50/2016, nella misura di € 14.004,25, dei quali:  

- € 11.203,40 quale quota dell’80% di cui al comma 3 del predetto art.113, da ripartire, secondo le 
prescrizioni di cui alla DGR n. 9/51 del 22.02.2019, tra il RUP e gli altri soggetti interni, compresi 
i collaboratori, che svolgano le seguenti attività: - programmazione della spesa; - valutazione 
preventiva del progetto; - predisposizione e controllo delle procedure di gara per l’affidamento 

ENAS Determinazione 0001140/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 3 di 5



 

 
 
 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

 

dei lavori; - direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in esecuzione; - collaudo 
tecnico amministrativo e di collaudo statico ove necessario; 

- € 2.240,68 quale quota dell’20% di cui al comma 4 del predetto art.113, che trattandosi di risorse 
a destinazione vincolata non può essere destinata all’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, andando a costituire invece economia di spesa 
nell’ambito del finanziamento; 

⎯ di trasmettere la presente determinazione con gli allegati citati al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
per i relativi adempimenti di competenza 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  ad interim 

 

Antonio Cucca 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 
 

ENAS Determinazione 0001140/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 4 di 5



62-7E-D0-C5-90-38-38-CF-F1-C8-7E-EC-ED-0C-97-25-DD-83-A9-DE

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/09/2022 19:37:49

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001140/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 5 di 5


